q. 3.

in numero deorum greci libri
translulerunt secundum ysidoru[m] octa-
uo ethimolo. capitulo undecimo
Hunc v[er]o diuinum deum excolunt
non pauci sacerdotes moderni dis-
cipuli illius maligni angeli de quo
loquitur **P**aulus Corintheo. duo
decimo datus est michi stimulus
carmis mee angelus Sathanus: q[uod]
me colaphiset. **Q**uarto sacerdotes
moderni sunt angeli abyssi per a-
uaticam Terra namq[ue] abyssum
reditur continens & infernum. **Vn-**
de sacerdotes terreis dediti lucis
videlicet & mereacionibus angelii
abyssi dici possunt imitatores illorum
angeli de quo **A**pocalipsis nono.
Locuste habebant super se reges
angelum abyssi. tales fuerunt sa-
cerdotes Belis quorum vestigia no-
n[on] per cineres sunt copta. & ideo iuste-
tricidati **Daniel**. decimo quarto.
Sicut istorum facta post mortem cor-
poris erunt nota & iphi pro melius
punita pena perpetua ab illo qui a-
ngelis peccantibus non percitat: si
rudentibus inferni detracitos in tar-
tarum tradidit in indicium cruci-
andos reseruari. **r.** Petri secundo
Non sic boni sacerdotes quibus di-
citur ysaie seragessuno primo. **V**os
sacerdotes domini vocabimini mi-
nistri dei. quia **M**ath. quarto. **I**cce
angeli accesserent & ministrauerent ei.
Lectio Centesima octogesima
quarta.

Dicit autem a glacie sufficie-
bat vim ignis & non ta-
bescebant ut scirent quo-
niam fructus iniquorum extermin-
nabat ignis ardens in grandine
& pluvia choruscans. **H**oc autem

iterum ut nutritur iustitia mis-
sue quietis oblitus est. **C**reatura
e[st]im tua tibi factori deseruens ex-
tandescit in tormentum aduersus
injustos. & lemor sit ad benefac-
tum pro h[ab]it[us] qui te confidunt.
Dedecato supernaturali beneficio
quo filii israel in deserto sustenta-
ti fuerunt a domino reddit auctor ad
enarrandum de mirabili supplicio
illato egyptis in egypto. **B**enefi-
cium autem hebreis collatum fuit
pluvia manna de aere ad eos sus-
tandum. **S**upplitum autem illatum
egyptis fuit pluvia muis & gran-
dins tonitra & fulgura ad egypti-
cos terribiliter flagellandum. **S**ic
enim **E**xodi. 9. narrat in decimo pla-
gas hec fuit una. q[uod] de pluviis gran-
dibus sup terram egypti & cum grandine
fuit ignis ad mixtus q[uod] quide[m] ma-
bili pluvia occisa fuit oia q[uod] muem-
ebant in agris ab hoie usque ad pe-
cus. **L**igna vero & herbæ confracta
fuit in tota terra egypti. **I**n terra
yessen: ubi habitabant filii isra-
el non erat grande talis. **I**n com-
parando ista duo ad iniuciem be-
neficium videlicet & supplicium do-
cet auctor quomodo ignis contra
naturam diuino subseruiebat. mi-
raculo utrobius. Et circa hoc duo
facit. **P**rimo narrat miraculi condi-
cionis circumstantiam. secundo
narrat ipsius miraculi veram eau-
sam. **S**ecunda pars ibi. **C**reatura
e[st]im tua. Quantum ad primum
dicit q[uod] nix & glacie fastinebant
vim ignis ut cu[m] sil de aere bideret &
eent sufficiens approriata sic q[uod] ig-
nis possit naturaliter soluisse nubes
& grandinem. & nix cum grandine

extinxisse igne; nullum eorum egit
in aliud; sed nix a grande maiestate
in sua frigiditate: sicut ignis in su
o calore. Et non tabescabant ut es
s; similis pene infernali ubi ei trah
sicut ab aquis minium ad calorem
minium. Job. 12. Fuit autem iste
miraculum ideo ostensum egipci
is et israelitis ut exirent de egypto
quoniam crudus iniquorum exter
minabat ignis ardens in grandie
quod fuit terribile tactui. et per
achoruscans; quod fuit horribile
visu. Sicut enim ignis non exerci
vit actiuitatem propriam circa gran
dinez in supplicio vita nec circa ma
na in beneficio Nam hoc fuit mira
bile sicut infra dicetur: quod manna
quod ab exiguum solis radium si
quescebat ad calorem ignis dures
cebat. Et hoc est quod subdit. Hoc
autem iterum ignis. Sed ut nutrit
rentur iusti: sive virtutis oblitus est
Quia non resolvebat sed potius co
seruabat manna in natura sua ve
nutrirentur iusti filii israel in des
erto. Consequenter assignat huius
miraculi causam: et est obedientia
creature ad diuinam voluntatem: et
quod secundum ministerium diuinum vo
luntatis aliquando exercandes cit in
tormentum aduersus malos cum
tamen deo placuit: et aliquando re
mitescit non agendo ad solatum
iustorum cum deus hoc exsoluerit or
dinare. Dam. 3. Chaldei fornacem
acecedentes ab igne consupiti sunt
in quo pueri custodiebantur illeſi
Fecit autem dominus medium for
nacis: quasi ventum rotis flantez
et pueros omnino non tollit ignis
neque concretauit. Hec est senten

tia licere. Ignis sive virtutis oblitus
est. Ignis in scriptura sacra carita
tem designat Vicente saluatorem Collo
Lu
ce. 12. Ignem veni mittere in terras
Vnde a spiritu sanctus qui est cal
tas patris et filii in specie ignis mis
sus est. Act. 2. Ratio huius simili
tudinis quadruplices esse potest. Pri
ma quia ignis inter cetera elemen
ta est majoris actiuitatis. Secundo
quia maxime tendit sursum. Tercio
quia ignis crescit in infinitum per
appositionem combustibilium: si
cuit dicitur. 2. de anima. Quarto qui
a ignis est quasi forma omnium ele
mentorum: sic inter virtutes caritas est
magis activa. Amor enim dei secundum
Gregorium numerus est oculos. ope
ratur enim magna: si est. si autem
opera renunt: amor non est. Secun
do caritas tendit sursum. Nam inci
pit a deo et omnia ordinat in deum
et sicut ignis maxime calefacit ad
superum: minima ad latum: minima ad deor
fum: tenuis caritate: maxime diligit
deum minus seipsum proximum: et mini
me corpum et mundum. Tercio caritas
est crescit in infinitum. Nam bonis operibus
auget. nec sine habet augmentum in
vita presenti. Quarto vocata forma
aliorum virtutum quod sine caritate
nullus virtutis actus meritorius
esse potest. De illo autem igne moder
nis temporibus fere adimplata est
propheta saluatoris Math. 24.
Dabundabit iniurias et refuges
et caritas multorum et merito di
ci posset ignis virtutis sive oblitus
est. Vbi notandum quod de obliu
ione quadruplici homines sunt ar
guedi videlicet obliuioe sinorum bini
torum: de obliuioe proprieatate de

q. g.

obliuione familiarium amicorum
 & de obliuione salutarium manda-
 torum Primo arguendi sunt pec-
 catores de obliuione beneficiorum
 & quibus si in psalmo Obliti sunt
 beneficiorum eius & mirabilium e-
 orum que ostendit eis Secundo ar-
 guendi sunt homines de obliuione
 priorum delictorum Illa enim ha-
 benda sunt in memoria ut pro eis
 indulgentia supplicetur exemplo
 psalmiste qui ait Iniquitatem si-
 asperi in corde meo Et iterum iniq-
 uitatem meam ego cognosco & pe-
 catum meum contra me est semp.
 Istud est contra nonnullos qui ali-
 ena delicta semper in prospectu as-
 piciunt & peccata propria non ad-
 uertunt Contra quos dicitur Ge-
 nes. decimo Obscurio ut obliuiscar-
 sis sceleris fratrum tuorum Ter-
 cio arguendi sunt de obliuione fa-
 miliarum amicorum & maxime cum
 mortui Magna ingratisudo est tunc
 amicos deserere cum nostra amici-
 tia primi incepint indigere Ami-
 ci enim nostri quodcumque viuunt pote-
 runt se inuare in hiis que spediat
 ad meritum vel demeritum sed cuius
 mortui fuerint sunt ad merendum
 penitus impotentes & tunc non ha-
 bent aliquod refrigerium vel refugi-
 um nisi ad amicos si quos in vita
 post se reliquerunt ut dicat quili-
 bet illorum illud Job. decimonono
 Misericordia mei saltem vos amici
 mei. quia manus domini terigit
 me Unde autem de quatuor geneib
 hominum conqueruntur qui sunt
 isti successores occupantes. pre-
 mitorum hereditates. executores de-
 fraudantes defunctorum voluntas

tes professores non pensantes fit
 dato num pietates & mendicatores
 non reciprocantes benefactorib
 suis grates Primi sunt heredes in-
 grati qui succedunt parentibus
 in terris bonis & redditibus que il-
 li aut sumptibus vel sanguine co-
 quisierunt. Iste opinet sine labo-
 re & tamen vii semel in anno pro
 eis dici faciantur nam memoriam
Ecclesiastici. sexto. Si quis genue-
 rit filios obliuionis detinet nomen
 eius. Secundum genus hominum
 de quo mortui conqueruntur sunt
 executores salvi & fraudulentes de-
 fraudantes eorum ultimas volu-
 tates contra quos decimatercia.
 questi. secunda Ultima voluntas
 defuncti omnibus modis seruet.
 Hoc autem a iure naturae professio
 Literum enim detinet esse quod iterum
 non redit arbitriu vni Alexani. neque li-
 suo de naturis regi oñdit noticia;
 de propribus non soli pulchri s; etiam
 necaria iurispositis. In eau hoc pro-
 bat hys vbris q; legi romanai volu-
 tati testatoris intelligit sati secessisse
 non in proprio natu istud fit. Ig-
 tur quodammodo dolois detestus vides
 aia; soliēdā ēē legib; hūane fui-
 tutis addidit testamenti sub hac
 forma vboz Si vxor mea pgnans
 rem melioris sex emititur. Delege
 pueru duas partes hereditatis vp-
 ori tertiam Si feminea prole fecun-
 detur gaudeat vxor duabus porti-
 onibus: filia tertiam percipiat Vi-
 vo itaq; soliente debitum nature
 tributum vxori eius Lucina fa-
 uens masculum & feminineam pro-
 lem concessit. Quesitum est: enim
 quid iuris. statutum est a iuris

pragmaticis hereditatibus in septem portiones esse dividenda. As signate autem sunt quatuor partes puerorum duorum virorum et una puerule. Liber enim debet esse supreme voluntatis stylus et liberum quod iterum non reddit arbitrium. pretulit autem testatori ea portio maiusculinum problemam virori qua pretulit virorum proli feminae videlicet in dupla. Ideoque recte dictum est iudicium hinc secunde famillie. **Hoc Alexander.** Pragmaticus dicitur causator. Pragma namque grece dicitur causa latine. Unde pragmatica dicitur iurisperiti qui causas et negotia decidunt. **Hij** autem fraudatores ultimarum voluntatum sacrilegi sunt et fures et pauperes necatores. 13. questione secunda Clerici ac de talibus coqueruntur defunctus dicens in Psalmo. Oblivionis datus sum tamquam mortuus a corde. Sed felices potius exercitores qui dicere poterunt illis Psalmi. Nec oblitus sumus te: nec iniquum regimur in testamento tuo. **Tercium** genitum hominum de quibus mortui conqueantur sunt professores non pensantes fundatorum pietates. **Hij** sunt religiosi possessionati maneris: redditibus et omnibus bonis ditati: non solum ad necessitatem immo ad voluptatis superfluitatem; qui viri nouerunt nomina suorum fundatorum: quoque quilibet potest de eis dicere illud Iheremie. 13. Saturati sunt et leuauerunt cor suum et oblati sunt mei: saturati sunt per gulam: leuauerunt cor suum per superbum: et oblati sunt mei per negligenciam. **Quartum** genitum homi-

num de quibus non tui conqueantur: sunt mendicatores non reciprocantes benefactoribus suis grates qui temporalia bona recipiunt et spiritualia non retribuunt ut debent: qui benefactoribus adulantur donec recipiant et cum reperint devotionib[us] et precib[us] non recom pensant. Contra quos Eccl. 3. dicitur. Non obliuiscaris amici tui in animo tuo. et non immemoris illius in operibus tuis. **Quarto** arguendi sunt homines de obliuione salutarii mandatorum profunditas enim peccandi et inueterata consuetudo male vivendi adimit quasi memoriam diuinorum mandatorum contra quos Psalmista gloriatitur quibus se peccasse fateatur dicens. Errauit sicut ovis que pertinet querere seruum tuum domine: quia mandata tua non sum obliitus.

Lectio centesima octauagesima quinta.

Desper hoc etiam in omnia tunc transfigurata omni nutriri gratiae deseruabant ad voluntatem horum qui a te desiderati sunt ut scirent filii tui quos dilexisti domine: quam non nativitatis fructus passant homines sed sermo tuus hos qui in te credidimus conservat. Posita generali forma mirabilium quod deus exercuit circa populum Hebreorum in deserto gubernando et circa populum egipciorum in egypto eos flagellando ut obediens creaturam ad diuinam voluntatem. In ista parte eandem obedientiam applicat singulariter ad illam cibationem gloriosam qua permanens post

Q. 4.

363

Smo.

suum q̄ draginta annis indesto pa-
 uit Et circa hoc duo facit. Nam pri-
 mo ostendit miraculi qualitatem
 Secundo miraculivitatem. secun-
 da pars ibi Vt scirent filii tui Fu-
 it autem miraculi magnitudo inef-
 fabilis. in hoc q̄ omnia cibaria vi-
 debant transfiguratas transsub-
 stanciata cuiuslibet sub
 specie ipsius manne qd̄ vniuerso
 sapiebat illud genus cibi quem
 magis dilexit hoc est qd̄ dicit p̄p-
 ter hoc. q̄ omnis creatura facta
 deseruit ad nutum ideo etiā tūc
 in omnia transfiguratas cibaria
 vel cibos quib⁹ homines pascunt
 transfigurata in omnia s̄mappa-
 rentiam a iudicium comedentuz
 quia qd̄ prius sapiebat post vñū
 postea videbatur alius. et tertio e-
 cius a sic quodāmodo omnia ad
 esum humanum pertinentia traſ-
 figurata. et in omnia oīm nutriti
 gracie tue. voluntati gracie se po-
 pulum nutriente seruiebat a vo-
 luntatem horum qui a te desiderā-
 sunt. et adoptati a dicit Hoc est ei-
go miraculi qualitas. et sequit ei⁹
 utilitas informacō videlicet fidelium
 ut cognoscatur q̄ non solum fru-
 ctus per consuetum cursum nature
 produci conseruabant homines
 in vita naturali: sed etiam sermones
 imperium producentis de quolibz
 quicquid placet. Et hoc est qd̄ di-
 cit Vt scirent filii tui domine: quo
 mani non nativitatis fructus pas-
 cunt homines. vfructus per consue-
 tum modum nature procedentes:
 sed sermo tuus et manna celitus
 datum ad sermonem tuum: ho: q̄
 in te crediderunt confidat. Dilex-

isti domine. dilectionem suam de-
 ad hominem: quatuor modis mag-
 nificat et commendat. Preuenit em-
 tarditatem nostrae benevolentie ab-
 huit seditatem immunde conscienc-
 ie supat quantitatem nostrae suffici-
 entie et preparat voluntatem per-
 tenoris affluentie. Primo dico q̄
 suam dilectionem ostendit in h⁹
 q̄ preuenit tarditatem nostrae be-
 niolentie IoB. quarto In hoc ē
 caritas non quasi nos dilecerim⁹
 deum sed quoniam ipse prior dilexit
 nos Vnde Bernardus dulcis ihe-
 sus primus est in accessu. et ultimus
 in recessu et ideo conuenienter cor
 humanum erigit sibi dari. Provi-
 biorum vicefimotercio Fili mi pre-
be michi cor tuum. Sicut enim ip-
 se primus est in accessu preuenie-
 do voluntatem ut ad eum conueni-
 tatur et ultimus in recessu quia p̄
 us natura et causalitate homo re-
 cedit a deo per peccatum. q̄ deus de-
 relinquit subtrahendo gratiam.
Ita cor humanum primum est in
 tet partes corporis: qd̄ vñit et ul-
 timum qd̄ moritur In cuius figura
 dicitur Exodi. vicefimotercio San-
cifica michi omne primogenituz
et omne cor humanū qd̄ intra me
 bea corporis primogenitum dici
 potest. Et hoc est qd̄ signanter dici
 tur Math. vicefimosecundo. Di-
 ges dominum deum tuum ex toto
 corde tuo. et ex tota anima tua Se-
 cundo ostendit christus suam dile-
 ctionem ad nos in hoc q̄ abliuit fe-
 ditatem ingrate conscientie. Dele-
 uit enim peccatum originale: pro
 prij sanguinis effusione: delet pe-
 ccatum actuale: per sacramentalez

remisitie locutionem. a hunc est qd
nobis commemorat Job. Apoc
lips. pmo dixerit nos: et lauit nos
a peccatis nostris i sanguine suo
Sanguis significat amorem: et au
sat amorem. Vnde sanguine com
plexionis naturaliter sunt amati
i et iuuenes magis amatiui q se
nes propter sanguinis abunda
tiam ampliorum. Narrat Ieroni
mus contra Iouinianū libro pri
mo allegans Xenofontem hec
scripsisse de infancia ciri maioris.
Scribit iquit Ieromimus Xen
fon: occiso Abra date viro quem
Panteon vro miro modo dilexe
rat. collocasse se iuxta corpusculū
a confosso pectori sanguinem suū
mariti vulneribus infusidisse. Isto
modo moraliter anime deuote spō
se fideles hiesu christi: vide ant
templando maritum suum occisū
et non casualiter sed pro earum a
more sponte defunctum collocens
se iuxta corpus sacrum crucifixi et
ilud tam voluntate q intellectu q
si duobus brachis amplectent
confodian pectus suum gladio
doloris et contritionis ac compassi
onis. ut inde sanguinis amoris erū
pat et in vulnera salvatoris trans
curat Ad Heb. nono. Si me sang
uinis effusione nō fit remissio pec
atorum. Et hoc est qd suadet apostolis ad Eph. quinto. Ambulate
in dilectione sicut et cristus dilexit
nos et traxit semetipsum pro no
bis. Tercio cristus ostendit ad
nos suam dilectionem maximam
in hoc q superat quantitatem nostre
sufficientie Plura enim nobis tri
but q perfecte intelligere et consi
2b

dereare sciamus nec sufficiamus si
um amorem recomponere Vnde
apostolus ad Eph. secundo vocat
caritatem christi nimiam. propter i
quit nimiam caritatem qua dilec
tit nos. Sic enim dicit Crisostomus
de reparacione lapsi Nemo amico
rum carnalium etiam si sit in hoc
supra modum insaniens Ita exau
descere in amorem dicitur sic
deus effunxit in amorez anima
rum nostrarum Quatuor enim da
fetus in dilectione hominum re
periuntur contingit: a quibus amor di
vinus est totaliter alienus Sunt
enim aliqui licet amentur non ta
men reamant amatores suos. sicut
sunt igriti Contra dicit dominus
proverbiorū octauo. Ego diligē
tes me diligō. Et Boetius tertio
de consolacione dicit Puleteri
num diuinarum genus est: ami
cos inuenisti Sunt qui diligunt et
sed propter propriam utilitatem
Indigent enim beneficijs amico
rum contra quos Seneca. in qua
dam epistola Negotiatio est ami
cacia que ad communodum atten
dit a secundū Aristotilem octauo e
thicorum. Cum sit amicicia prop
ter vnde: propter delectabile. et
propter honestum diligentes pp
ter vnde sunt minimi amici inter
omnes Et hoc etiam deplangit O
vidius primo libro de ponto. Tur
pe quidem dictum: sed si modore
ra fatemur: vulgus amicicias u
litate probat Sed per oppositum
deus diligit nos non propter sua;
utilitatem qui nostris non indi
get sed diligit nos ad fructum no
strum Eph. i. Sacificavit nos i dilecto

filio suo gratis id est gratis nos
 sibi fecit Ozee. 12. Sanabo contri-
 tiones eorum. et diligam eos sponta-
 nee. **T**ercio sunt qui diligunt
 hominem sed non nisi in prosperitate
 et felicitate sua. De quorum quoli-
 bet verificatur illud Boetij. 2. de con-
 solatione. Ruere felicitas amicum:
 fortunum facit inimicum. Vnde
dixit quidaz Exemplum didicimus pro
 prosperitatis amicis amplectantur
 non nos: sed nos se sequuntur. Et ier-
 rum metricus. Non sicut persone: sed
 prosperitatis aici. Quos fortuna te-
 net dulcis: acerba fugat. Sed per
 oppositus Christus tue maxime diligit
 quando homo a mundo deseritur: et
 a malis hominibus agitur. Vnde
p Psalmistam dicit deus. Cum ip-
 so sum in tribulatione: eripiā eum
 et glorificabo eum. **Q**uarto in
 mundanis amicis experitur defectus
 quia multi diligit viuētes et mor-
 tuos presequuntur et obiunt: cuius
 modi sunt non numerū: fratres: filii
 uxor: seruus et executor. Cum enim
 homo fuerit defunctus: tunc illi qui
 de bonis suis cum magis iuuare de-
 berent: spoliāt et predantur. et sibi
 appropriat quicquid possunt. Vnde
 metrice dicitur. Post mortis mor-
 sum vertit dilectio domus suarum. Simila
 vita finit ac amor ita. Per opposi-
 tum Christus diligit amatorem dum
 viuere et longe amplius post mor-
 tem Job. 13. Cum dilexisset filios:
 qui erant in hoc mundo in finem
 dilexit eos id est in perpetuum dile-
 xit eos Iheremie. 31. In caritate per-
 petua dilexi te et attraxi. **Q**uarto
 ostendit deus suam dilectionem
 ad nos in hoc quod preparat nobis

voluntatem per beatitudinem affluentie
Vnde ad Tessalonicenses. 2. dile-
 cit nos. et dedit consolationem
 eternam: que quāta sit: sancti mi-
 titur exprimere et non possumus. Vnde
Augustinus de morib[us] eccl[esi]e. **T**a-
 ta est pulchritudo iusticie: tanta
 est iocunditas vite eternae hoc est
 incomparabilis veritatis et sapien-
 tie: ut etiam si non liceret in ea am-
 plius manere post vni diei horam
 per hoc solum animi huius vite immu-
 merabiles: pleni diuicijs et circu-
 fluentia temporalium bonorum et re-
 cte meritoque contempnerentur. **E**t
Crisostomus de reparatione lapsi
 Si cotidie oporteret tormenta per-
 ferre: si ipsam getenam parvo tem-
 pore tolerare pro eo ut Christus pos-
 sem videre in gloria uiuētem: sa-
 crorum eius numero sociari non erat
 dignum pati omne quod triste
 est modo ut tunc tanti boni: tante
 et glorie particeps habemur.
Nextio centesima octauagesima
 sexta
O nondem ab igne non po-
 terat exterminari: statim
 ab exiguo radio solis ea-
 fuscum tabescet ut notus om-
 nib[us] esset: quoniam oportet pre-
 uenire solem ad benedictionem tu-
 am: et ad ortum lucis te aduare.
 Integrati enim spes tamquam hiberna-
 lis glacies tabescet et dispeliat tam
 frigida. Postquam autem dede-
 rauit de illo manu quod deus de-
 dit patribus in deserto: quāte fu-
 erit dulcedimes in delectando. **I**n
 ista parte prosequitur quāte fu-
 erit fortitudinis in durando. Erat
 enim ipius mira ostentio: quia cu-

esset liquefactibilis. non liquefi-
ebat ab omni calore igneo sed a
calore solari. **P**rimo ergo ponit
istius liquefactionis diuersitatez;
Secondo subdit mirabilis condici-
onis utilitatez; **S**econda pars ibi
Vt notum esset omnibus. Circa
primum sit sic. **Q**uod enim ab ig-
ne non poterat exterminari resol-
ui statim ab exiguo radio solis o-
rientis quando videlicet radij sui
sunt debilissimi ad calefacienduz
tum quia cadit oblique super ter-
ram. tum quia frigus noctis dnia-
tur in aere calefactum tabescet.
a deficiebat Exod decimo sexto **C**ū
q̄ iacutisset sol liquefiebat ante
solis ortum colligebat illud **S**imilis
fuerit fuit duplex. una quo
ad bonos ut essent preuumiti quo
tempore detebant illud colligere
a quantum ad hoc dicit ut notum o-
mibus esset hebreis in deserto qm̄
am oportet preuemire solem. ortū
solis ad benedictionem ad colli-
gendum manna quod erat eis be-
nedictio. videlicet beneficium da-
tum a deo **V**nde **E**rodi decimo sex-
to. Colligebant autem mane qn̄-
tum sufficere poterat ad vesperam.
Et ad ortum lucis te adorare: p be-
neficiorum manae: qd colligi debuit
summo mane **F**uerunt autē mul-
ta mirabilia circa cibum istum.
Primum quia regulariter dabat
omni nocte in habundantia pro
toto populo. Secundo qd colligen-
tes singuli certam mensuraz. s. go-
mo satis inueniebant cum illud
domi depositassent quantumcumqz es-
sent edace nec qui plus colegerat
habuit amplius nec qui minus

parauerat et perit minus **T**ercio
qd non poterat seruari per noctem
vscq ad manē: sed si seruabat sca-
tebat vernibus. **E**t tamen feria
sexta debebat pro duabus noctibus
colligi quia sabbato non inuenie-
batur in agro tūc optime per du-
os dies potuit seruari **Q**uarto fuit
mirabile qd ad modicum radium
solis liquefiebat. a ab igne dures-
cebat **Q**uito qd sapiebat vnicuiqz
fm suam voluntatem saltem de bo-
nis vt superius dictum fuit **S**exto
qd poterat redigi in puluere; a tu-
formari in panes a ideo merito po-
terit dici dei benedictio. **S**ecunda
utilitas proueniens ex ista lique-
fentia ad ortum solis a resistentia
ad calorem ignis fuit qntum ad
malos qd si negligenter preuemere
solem a differente expectando di-
utius ad colligendum frustraren-
tur spe sua manna tabescere a dis-
pariente sicut aqua. **E**t hoc est qd
subdit ad litteram. **S**icut ingrati
enim spes id est manna speratum
durare ab ingratis: qui non credi-
bit mandato domini de tempore
colligendi tamqz hibernalis glaci-
es id est hyemalis non vernalis.
tabescet a dispariet tamqz super-
uacia. quia remans colligere post
ortum nichil inueniebat. sed totū
erat liquefactum. **I**ste est sensus
litteralis. Expomitur tamen de cri-
sto sole iusticie. cuius ortum ad
iudicium oportet preuemere ad ha-
bendam illam benedictionem de
qua Mat̄h vicefimo quinto **V**e-
nire benedicti patris mei a cetera
a oportet ad ortū lucis a in abuētu
iudicis apparet. a tunc ingrati spes

A

tabescat. Ingrati sunt tabesceret. In
grati sunt deo multipliciter peccato-
res. Ruidam enim dona dei non re-
cogitant. Ruidaz eum de suis bene-
ficiis non honorant. Ruidam eni-
m sua beneficia exprobrant. Et quidā
contra eum per beneficia pugnat.
Primum fuit ingrati qui nūm̄q; pon-
derāt preconcessa; sed sēp aspirāt
ad habenda et non quid reperirent
de preterito; sed quidē repari sūne-
prospiciunt de futuro. Et hec ē pri-
ma ac potissima causa ingratiudi-
nis. Sicut dicit Seneca; de benefi-
ciis fere in principio. Prima inqt
omniū; ac potissima causa ingrati-
tudinis est: q; nouis semper cupi-
ditibus occupat. non quid ha-
bemus; sed quid petamus. Nō in-
id quod est; sed in id quod peti-
mus: intenti sumus. quicquid est
domi vile est. Sequit autem ybi
Quod accepteſis leuiter noueris:
cupiditas fecit dator eorum nō fit
in p̄recio. Et ideo non immerito co-
querebatur Eppicurus assidue. Il-
lud refert Seneca consequēter: q;
aduersus p̄terita sum̄q; ingrati. Et
quecumq; percepim̄ bona; ad me-
moriam non reducamus. Nec in-
ter voluptates numeremus: cum
certior nulla sit voluptas q; que iā
elipi non potest. presentia bō non
dum tota in solido sunt. futura p̄e-
dens et incerta sunt. Et ideo condu-
bit Seneca. q; ad hoc q; nō ingra-
ti sumus indigemus bona memori-
a. quia sicut ad perfectam scientiā
sufficit quedam semel didicisse. q;
semper postea sciuntur quedam
ut sciantur non est satis didicisse
Intra dicit ei eorum sc̄ia r̄si cōtinea-

tur geometrica diuīsiō a sublimiū
caſu. Ita beneficia quedam mag-
nitudo non cōpatitū excidere. mi-
nora. sed numero plura effluunt
quia non frequenter illa tracta
nec libenter quid cui debemus: re-
cognoscim̄. Sed hic posset esse
dubium an tales beneficia non re-
cognoscentes; sed obliuionē tradi-
tes debeat dici ingrati. Et tamen
Seneca cum eburcio amico suo de
hac materia disputaret eburius
tales nō ingratos; sed oblitos vo-
caē solebat: tamq; ea res ingratiū
excusat q; facit. aut p̄ē hoc accidat
aliqui ut n̄ sit ictus cū h̄n accidit
nisi ingrato. Et ideo distinguit Se-
neca consequēter de ingratis sic
Ingratus est qui beneficium se acce-
pisse denegat quod accepit. Ingr-
atus est ille qui dissimulat. Ingra-
tus est qui non redit. Ingratissi-
mus omnium qui oblitus est. Et
hoc probat. Primo quia alij qui
sunt memores beneficiorum. licet
non redulant. sciunt tamen in ai-
mō se esse debitores et possūt ex fa-
cili occasione ad reddendum indu-
ci. Isti vero oblio totum beneficiū
elapsum est. Secundo quia ad red-
endum homo multis indiget me-
misse quod sine impēdio potest
Et ideo numq; volunt esse gratius q;
beneficium tam longe proiecit: ut
extra conceptum suum poneret.
De qualibet talib; verificatur illis. Ec-
clesiastici decimonono. Ingratus
sensu dereliquit liberanter se. Be-
ne enim dicitur ingratus qui me-
riam perdidit illis: quod semper
sefisse debuit. Secundo sunt ingrati
qui deū de suis beneficiis n̄ h̄pant

bonorum oīm largitōrē p bñficiis ḡtis ipēsis nec ē metallū agnītō nec elōaz extiseca largitōe grās ēcō pensat filēs portis q glandes con-
tie comedētē ad arbōrē oculos nū
q̄ erigunt cuius fructu incessantē
depascuntur. **Contra** quos Aristo-
tiles quinto ethicoꝝ capitulo oc-
tauo ostendit q̄ in famulatu pro-
portionabili commanent a coha-
bitant boni cives a illi qui non pos-
sunt consumilia retribuere saltem
gratiarum sacramentūz sponte fa-
ciunt ut retribucio sit. **Hoc** enim
propriū est gratie. **Est** etiam gra-
tiarum actio. quedam retribucio
a quasi quoddam sacramentum
in eo q̄ non potest retribuere ad
honorem vel valorem. **Res familiari**
Oportet enim ei qui gratiam fecit
a ei seruire in recompensacōne col-
lati beneficij. **Hinc** pōete nō ad ve-
ritatem sed ad vñptate; fabulā-
testres sorores esse finirent que
gratia nominabatur sicut narrat
Seneca de beneficiis libro primo
que sorores a filie veneris a liberi;
scdm aliquos dicuntur virginēs e-
tiam complexis mamib⁹ ut cho-
rum tripudiātium efficiant riden-
tes a perlucida veste ac solita idu-
te quarum due fuerunt ad nos co-
uerse. tercia vultum auertit. Vir-
gines fuerunt eo q̄ incorrupta ē
sincera intentione debent fieri bñ-
ficia. **Cōnexis** mamib⁹ circulum
quendam efficiunt eo q̄ beneficij
de manu ad manum transit a
tandem itētum redit ad autorem
ludentes sunt quia beneficia: hyla-
rem debent habere datorē perlu-
cta veste ac solita induuntur vel

scdm aliquos nude fuerūt quia be-
neficia conspici volunt a non late-
re. **Et** enim amicitia benevolentia
non latens in contrapassis octa-
uo ethicoꝝ due conuertuntur
ad nos a tercia procedit auersa fa-
cie quia beneficium simplex a faci-
litate progreditur sed dupla redit.
Sunt liberi patris a filie veneris.
quia propter amorem a liberalita-
tate beneficia dari debent. **Cum er-**
go a dō continue beneficia recepi-
mus sibi continue regratiari debemus.
Vnde dicit beatus Augusti
nus in epistola ad Marcellum
q̄ mhd melius dicere possumus
q̄ deo gratias. **Quid** inquit meli-
us vel animo geramus vel ore pro-
ponamus vel calamo scribamus:
q̄ deo gratias. **Hoc** em̄ dicere ni-
hil breuius: nec audiri letius nec
intelligi gratius nec agi fructuosi-
us quid q̄ potest. **Et** ideo dicit Her-
mes terme gestus libro suo: qui lo-
gostile es dicitur in fine. q̄ non ē
conueniens deo thus vel m̄ra;
incendere a sic cum adorare si non
inquit gratias agentes adorem⁹.
Hec sunt enim summe intentiōes
cum gratie deo aguntur a mortali-
bus. **Sed** timēdum est q̄ iam ni-
mis verificatur prophētia apostoli
ad Thimo. secundo. **In** nouissimis
diebus instabunt tempora pericu-
losa a erunt homines seipsoſ amā-
tes a ingratī. **Tercio** sunt quidā
ingratī qui deum de suis beneficiis
exprobant ad modum v̄xoris in-
grate pro qua vir in collostergio
positus cuius enormitate; v̄xori ei
deinceps impropereavit imperetu-
um. **Ista** imitari videntur qui xp̄o

Deo gratias

366

suorum vulnorum fatigis interando ipso
 gerant que nullatenus sustinuerint
 nisi eum caritas ad hoc cogesset
Ecc. 29. Pascet et potabit iugratos
 et adhuc amara audiet. **¶** Quan-
 to sunt ingrati qui contra deum p-
 buncia pugnat: qui domini dei ad
 peccatum vntutur: aliquando qui ha-
 bundant diuinis a deo concessis ut
 necessitatibus pauperum succur-
 rant et huius erunt precipui pauperum
 oppressores. Alii fortitudine corpo-
 ris sui vigent: ut deo per penitentias
 seruant. et huius specialiter in serui-
 tis demonum vires suas confu-
 mut. et sunt brigosi: riosi: predo-
 nes et latrones. non nulli vigent in
 genio naturali quo deum colere et
 se et alios regere deberent. et isti frau-
 dibus et dolis intenti circumueniunt
 proximos: deseruientes dyabolo et
 non deo contra quos **Gregorius. 32.**
Moralium. sup illicet **Job. 20.** hic
 montes herbas fert dicit sic. **Vñ**
 reprobi de diuinitus acceptis ne
 quaquam recta sed prava cogitant.
 Quid aliud faciunt: nisi contra deum
 suis dominis pugnat. **Qua** sententia
 expressa in **Omelia quodam** dicit su-
 p illicet. Cum audieritis prelia et
 seditiones. Omnia inquit que ab
 usum vite accepimus: ad usum cul-
 pe couertimus. tranquillitatem
 quippe pacis humanae ad usum
 couertimus securitatis vanam: per
 grinaconem terre pro habitatio-
 ne diligimus patric: salutem cor-
 porum in usum redigimus vicio-
 rum: substantie habundatiam ad
 perueritatem intorsumus volupta-
 tis **Hec ille.** Hic sunt similes cucu-
 lo qui per quamdam aviculam di-

titur soneri in nido quia postea ce-
 cedit cum etatem adultam habu-
 erit et comedit. Et tamen iste no-
 obstantibus benignus est super
 ingratos et malos. **Luce seruo.** In-
 gratum tripliciter puniunt in me-
 mo libertum. Vnde apud **Athenae-**
 ses coniunctus libertus de ingentiu-
 mme aduersus patronum: iure li-
 bertatis exuebatur. sicut narrat
Valerius libro fctio capitulo pri-
 mo. dicebatq; ei dominus suscep-
 tio cuem tanti maneris impiorum
 estimatorem: nec adduci possum
 ut te credam viri vtilem quem
 de libertate destituo. Abi ergo et es-
 to seruus: quia liber esse nesciisti
Vnde **Seneca** qdto de clamatio-
 num de beneficiis. Miles quida-
 naufragus litora est appulsus et
 in hospicio cuiusdam per tres dies
 refocillatus: tandem licetiam reci-
 piens ait. Gratias tibi referam: si
 imperatorem meum me videre co-
 tingat veniens apud **Philippum**
 regem **Macedonum**: predia illius
 apud quem hospitatus fuit popo-
 sceranuit **Philippos**. vir suis expel-
 sus: non ut iners vel rusticus il-
 luc tulit: sed ad curiam imperato-
 ris accessit: ingratis in memori
 exposuit. **Philippos** hec audies
 iussit et reprobissimo militi et in-
 gratissimo hospiti stigmata in-
 fringerentur: que eius ingratiu-
 dimem perpetue testarentur et hos-
 piti omnia redderentur. Sic ergo
 libertus libertatis privilegio priva-
 batur. et filius iugratus parenti-
 bus vinculatus vinculis carcera-
 libus arcebatur ingratus hospiti
 et amico stigmatibus perpetuis

libertatis præiugio p̄t̄uabantur.
a filius ingratuus p̄t̄ibus vinculis
carceralibus artabat. a miles
ingratuus hospitiz amito stigmati-
bus perpetuis notabatur.

Capitulū. 18. Lcō. 18A.

Dicitus enim sunt iudicia tua
mādne a ienarrabdia v̄ba tua ppter hoc m̄disciplinare amine etrauerunt. Dux ei
perfusum h̄nt in qui posse dñati
nacioni tue sc̄e v̄inculis tenebrarū
a longe noctis cōpedia. induit sō
teatis fugitiui ppter tue prouidentie
iacuerunt vel placuerunt a latue-
runt. Ad commendacionē diuine
gubernacionis a excellentiam sa-
pientie increate agit auctor in po-
strema parte sui de spāli protectio-
ne generis iudeyci. qđ deus sibi
adoptauerat. a de miraculosa deie-
ctione generis egipciaci qđ filios
israel captiuauerat multis anis.
Affluit autem deus egipcios de c̄z
plagis Inter quas inferebantur
quedam per bestias a aialia qñ. si
nō supueit seuia bestiarū ira morbi
b̄ pūloꝝ cohibroꝝ extiniabantur
ac draconū a locustarū iuasiōib̄
attriti irremediabilis torq̄b̄ antē A-
liquē per res insensatas a elemen-
ta a aliisque per corpora sup̄celestia
ut pote iaq̄ nouo immisso gñe ac
grandimib̄ a pluviis defup̄ im-
missis: seuia deuiciati iterem p̄cō
sic sup̄e iō diuissū fuit Id postq̄ au-
tor declarauit q̄uo egipci affige-
bat p̄ bestias a aialia a etiā p̄ res
insensatas a elemēta. In ista pte os-
dit q̄uo idem egipci afflictī fuerit
per corpora celestia dupliciter em-
pūiebant. Vno mō p̄ h̄iis sub-

Stradōnē Alio mō p̄ p̄mo gemitō
occisionē. Et s̄m hoc dividit p̄ces
fus i duas ptes Nā primo agit de
noua plaga illata egipciis q̄ fuit
per tenebras palpabiles sicut de
Ezodi. 10. Secundo agit de decima
plaga. que fuit per innumerabili-
les mortes primo gemitorum Secū-
do de terribili subuersione egipci-
orum in mālubro Secunda pars
ibi Cum cogitarent Circa primū
duo facit Primo agitur de mābi-
li supplicio tenebrarū illato egip-
ciis Secundo de beneficio spāli tu-
mīnis tunc temporis collato hebre-
is ibi Sancis autem tuis Circa p̄-
mum quinq̄ facit Nam primo a-
gitur de istius pene causalitate Se-
cundo de eius irremediabilitate Ter-
cio de eius immensitate Quarto de
eius vniuersalitate Quinto de
iphius equitate Secunda pars ibi
Dum putant se latere Tercia ibi
Frequenter Quarta ibi Illi autē
qui impotente Quinta ibi Om-
nis enim orbis terrarum Circa
primum duo facit quia primo as-
seriuit tante pene causam Secundo
eiusdem pene posuit formaz ibi In
vinculis tenebrarum Causa autē
eius fuit duplex ex parte dei iusta
consideratio a ex parte egipciorū
si qua conuersatio Quātum ad
primū dicit sic Magna enim fuit
iudicia tua domine quib⁹ electos
id est filios israel gubernasti e
orum aduersarios flagellasti a in-
enarrabilia verba tua id est facta
tua. Deus enim factis loquitur
qui dixit a facta sunt. Luce secun-
do Transeam⁹ Bethleem a vide-
amus hoc verbum qđ factum est